
Índice

1. Atividades do emissor

1.1 Histórico do emissor 1

1.2 Descrição das principais atividades do emissor e de suas controladas 3

1.3 Informações relacionadas aos segmentos operacionais 4

1.4 Produção/Comercialização/Mercados 6

1.5 Principais clientes 16

1.6 Efeitos relevantes da regulação estatal 17

1.7 Receitas relevantes no país sede do emissor e no exterior 19

1.8 Efeitos relevantes de regulação estrangeira 20

1.9 Informações ambientais sociais e de governança corporativa (ASG) 21

1.10 Informações de sociedade de economia mista 23

1.11 Aquisição ou alienação de ativo relevante 27

1.12 Operações societárias/Aumento ou redução de capital 28

1.13 Acordos de acionistas 29

[...]
mananciais de superfície, o processo de tratamento compreende desde simples filtração 
até tratamento completo, como floculação, decantação, filtração e desinfecção. A água 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 6 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



captada em poços profundos apresenta melhores condições de qualidade, necessitando 
em geral, apenas desinfecção por produtos à base de cloro.  
 
Em toda a água distribuída pela Companhia é aplicado o flúor e esta aplicação não é 
considerada tratamento, mas, sim, um benefício disponibilizado à população, visando a 
redução do índice de cárie dentária. A qualidade da água é monitorada em todas as fases 
do processo de abastecimento, desde os mananciais, estações de tratamento até a rede 
de distribuição.  
 
A CASAN mantém dez laboratórios de Controle de Qualidade da Água estrategicamente 
distribuídos no território do estado de Santa Catarina, abrangendo as regiões Oeste, 
Norte/Vale do Itajaí, Metropolitana de Florianópolis, Litoral Norte e Sul do Estado, sendo 
as unidades localizadas nos seguintes municípios respectivamente: Chapecó, São Miguel 
do Oeste e Iomerê; Rio do Sul, Curitibanos e Mafra; Florianópolis; Balneário Piçarras; 
Pescaria Brava e Criciúma.  
 
Essas unidades de Laboratório realizaram aproximadamente um total de 4.551.449 
ensaios no último ano, distribuídos em ensaios nas matrizes de Água Bruta, Saída do 
Tratamento, Água Decantada, Água Filtrada, Água Flotada, Sistema de Distribuição em 
todas suas unidades operacionais, abrangendo tanto ensaios físico-químicos quanto 
microbiológicos de controle de qualidade e operacionais. Deste total, aproximadamente 
4.412.538 análises são físico-químicas e aproximadamente 138.911 ensaios 
microbiológicos. As amostras são coletadas no sistema de distribuição, em pontos de 
entrega aos usuários, nos pontos de captação de água bruta e nas saídas de tratamentos 
e nas etapas operacionais. A amostragem é realizada em toda a área de abrangência do 
Sistema de Abastecimento de Água - SAA, assegurando o abastecimento de água com a 
qualidade e segurança preconizadas no padrão de potabilidade brasileiro, cumprindo 
com as definições das legislações vigentes. Toda gestão destes ensaios ocorre por meio 
do Sistema Integrado da Qualidade – SIQ, desenvolvido internamente na companhia 
conforme necessidades. 
 
Além das unidades de controle de qualidade das agências, a CASAN possui laboratório 
de preparo de soluções químicas, localizado em Florianópolis, o qual realiza a produção 
de soluções utilizadas em 24 metodologias diferentes totalizando aproximadamente 
106 soluções químicas. Esta unidade de laboratório produz material utilizado para 
ensaios físico-químicos tanto na operação das unidades de tratamento quanto nas 
unidades de laboratório de Controle de Qualidade, tanto no controle de qualidade do 
monitoramento da matriz água quanto da matriz efluentes.  
 
Atualmente a Companhia possui implementado um Sistema de Gestão da Qualidade, 
conforme os requisitos estabelecidos na norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017 em duas 
de suas unidades. O Laboratório Regional de Chapecó possui acreditação para o seguinte 
escopo, conforme CRL 1494: 
 

● Matrizes: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água 
residual; 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 7 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



● Ensaios Químicos: flúor, cor, turbidez, Nitrogênio amoniacal, colimetria de 
presença/ausência para coliformes totais e E.Coli,, surfactantes aniônicos, 
fósforo total, Demanda Química de Oxigênio (DQO), Ensaios realizados em 
campo de: cloro residual, pH e temperatura.  

● Amostragem: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água 
residual,  

O Laboratório de Análises de Águas da AGGF possui acreditação para o seguinte escopo, 
conforme CRL 1629:  

● Matrizes: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano, Água Salina e 
Água Salobra; 

● Parâmetros: cor, turbidez, fluoreto, colimetria de presença/ausência para 
coliformes totais e E.Coli, os ensaios realizados em campo: pH, Cloro residual e 
temperatura. 

● Amostragem: Água Bruta, Água Tratada, Água para consumo humano 
 

A unidade de Criciúma está em fase de auditorias internas da implementação, dando 
sequência para reconhecimento no INMETRO. O restante das unidades está em fase de 
estruturação, atualização e implementação documental dos procedimentos 
administrativos e técnicos mínimos de qualidade exigidos para a segurança da execução 
das atividades de laboratório. Para isso, a CASAN conta com uma equipe de auditores 
internos, composta por profissionais das unidades de laboratórios, os quais têm por 
objetivo a avaliação e auxílio às outras unidades de laboratório no enfrentamento das 
dificuldades relacionadas à implementação e manutenção de um sistema de gestão da 
qualidade em funcionamento. 
 
O controle de qualidade dos produtos químicos utilizados para o tratamento da água é 
realizado em cada carga de produto entregue, com o objetivo de avaliar se a qualidade 
do produto fornecido se encontra conforme as cargas baseadas na norma específica de 
cada produto químico, checando se atendem as especificações técnicas da CASAN. O 
produto não poderá conter substâncias em níveis de concentrações, as quais possam 
refletir na potabilidade de maneira negativa, deixando a água para consumo humano 
em desacordo com o padrão de potabilidade prescrito pela Portaria 888 de 04 de maio 
de 2021 do Ministério da Saúde. No ano de 2024 foram analisadas aproximadamente 
1778 amostras de produtos químicos, totalizando 4742 ensaios. As amostras são 
coletadas no momento da entrega do produto químico e são encaminhadas para o 
Laboratório de Análise de Produtos Químicos da Divisão de Controle de Qualidade de 
Materiais da Gerência de Suprimentos. O resultado das análises é encaminhado para as 
Agências Reguladoras trimestralmente.  
 
Sobre as Atividades Relativas à Esgoto:  
A principal função do sistema de esgoto da CASAN é coletar, transportar e tratar esgoto 
sanitário. A Companhia é responsável pela coleta e disposição de esgoto através de 
redes coletoras sucedidas de sistemas de tratamento. Em 2024, a CASAN coletou em 
média 143.060 m³/dia de todo o esgoto produzido nos municípios da Agência Regional 
da Grande Florianópolis, Agência Regional Oeste, Norte Vale e Sul/Serra, possuindo um 
índice de atendimento urbano de aproximadamente 31,37 %.  
 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 8 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



O índice de atendimento na AGGF corresponde a 47,79%, na AGSU, 32,02%, AGVI 
12,13% e na AGOE, 20,32%, respectivamente.  
 
Em 2024, a Companhia era responsável pela operação e manutenção de, 
aproximadamente, 2.223,77 quilômetros de redes coletoras de esgoto, coletores-
troncos, interceptores e emissários, dos quais cerca de 762,98 quilômetros estão 
localizados na AGGF, 587,75 quilômetros na AGSU, 277 distribuídos quilômetros na AGVI 
e 596 quilômetros na AGOE. O total de ligações de esgoto em 31 de dezembro de 2024 
eram 165.680 ligações.  
 
A rede de coleta de esgoto é projetada para operar por fluxo gravitacional, embora 
sejam necessárias estações elevatórias em certas partes do sistema de coleta para 
transportar o esgoto sanitário para outra bacia ou até a ETE .  
 
Os efluentes das estações de tratamento de esgoto (ETEs) devem atender aos padrões 
de lançamento e qualidade estabelecidos pela regulamentação federal e estadual. Os 
padrões de lançamento relacionam-se à composição dos efluentes, anteriormente à sua 
disposição final em corpos receptores, ao passo que os padrões de qualidade 
determinam as condições dos mananciais posteriormente à diluição dos efluentes. Os 
padrões, tanto de lançamento como de qualidade, variam de acordo com o uso 
pretendido do recurso hídrico: quanto mais importante a finalidade para a qual a água 
será usada, mais rígidos são os padrões aplicáveis.  
 
A Companhia considera que o estado de conservação das redes de esgoto é adequado, 
apesar do crescimento do número de ligações e tempo de operação de alguns sistemas. 
A Companhia assume o custo de instalação das ligações de esgoto desde a caixa de 
inspeção até a rede coletora. O usuário é responsável pelo sub-coletor, caixa de gordura 
e caixa de limpeza.  
 
Tratamento de Esgoto.  
Em 2024, aproximadamente 52.359.374 m³ de esgoto foram tratados nas estações de 
tratamento de esgoto da CASAN, sendo posteriormente dispostos em corpos 
receptores, tais como rios e Oceano Atlântico, em conformidade com a legislação 
aplicável.  
 
Atualmente, a Companhia possui 55 estações de tratamento de esgoto em operação.  
 
A finalidade do tratamento de esgoto é proporcionar a disposição final correta do esgoto 
sanitário, de forma a cumprir a Resolução CONSEMA 182/2022, referente à proteção e 
melhoria de qualidade ambiental, e que estipula concentrações máximas de certas 
substâncias antes do lançamento no meio ambiente. Embora a vazão e a composição do 
esgoto que chegam às estações de tratamento variem, mais de 98% de seu teor, em 
média, é composto de água. O tratamento de esgoto consiste essencialmente em 
processos de separação física e em biológicos, que degradam a matéria orgânica e 
reduzem a carga microbiológica e de substâncias nocivas.  
 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 9 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



O tratamento de esgoto é dividido em diferentes níveis, de acordo com o grau de 
remoção de poluentes desejado. O tratamento preliminar destina-se à remoção de 
materiais de maiores dimensões e sólidos, como areia e gordura. Nesta etapa 
geralmente são utilizados mecanismos físicos, como gradeamento e sedimentação. Esta 
etapa tem a finalidade de proteger as unidades de tratamento subsequentes e 
dispositivos de transporte como, por exemplo, bombas e tubulações, além de garantir a 
manutenção dos aspectos estéticos dos corpos receptores.  
 
Para os demais níveis de tratamento a CASAN utiliza diversos processos, dentre eles 
lodos ativados, reatores anaeróbios e lagoas de estabilização.  
 
No processo de tratamento com lodo ativado, modalidade aeração prolongada, adotado 
na ETE Insular, após o tratamento preliminar o esgoto segue para o seletor biológico, 
primeira unidade do processo biológico, a qual tem a função de minimizar o 
desenvolvimento de bactérias filamentosas e propiciar a formação de flocos com melhor 
sedimentabilidade do lodo na decantação secundária.  
 
Na unidade de desnitrificação, o esgoto bruto afluente, rico em substâncias 
carbonáceas, é misturado, em condições anóxicas, com o lodo ativado retornado do 
decantador, para que, sob a ação de microrganismos heterotróficos, ocorra a redução 
de compostos nitrogenados.  
 
O esgoto remanescente após esse processo é submetido ao tratamento de lodo ativado, 
principal processo de tratamento de esgoto utilizado pela CASAN. O processo biológico 
de tratamento é semelhante à autodepuração feita pela natureza nos corpos hídricos; 
porém, de maneira otimizada e acelerada, os poluentes biodegradáveis são digeridos 
por bactérias aeróbias. Este tipo de bactéria utiliza o oxigênio introduzido no meio 
líquido, através de aeradores mecânicos, como fonte de energia para a digestão da 
matéria orgânica. A quantidade de oxigênio introduzido no reator biológico é suficiente 
para a digestão da matéria orgânica carbonácea e a nitrificação (parcial ou total) do 
nitrogênio orgânico total presente no esgoto.  
 
Os principais tipos de estação de tratamento de esgoto operadas pela CASAN são: lodo 
ativado, nas modalidades aeração prolongada e valos de oxidação; reator UASB seguido 
de lodo ativado; reator UASB seguido de biofiltro aerado submerso; reator UASB seguido 
de filtro biológico; lagoa de estabilização; filtro biológico de alta taxa seguido de floco-
flotação e reator de biofilme de leito móvel (MBBR).  
 
A CASAN mantém três laboratórios de Controle de Qualidade da Efluentes 
estrategicamente distribuídos no território do estado de Santa Catarina, possuindo as 
unidades localizadas nos municípios de: Chapecó, Florianópolis e Criciúma.  
 
Essas unidades de Laboratório realizaram aproximadamente um total de 50.090 ensaios 
no último ano, distribuídos em ensaios nas matrizes de Esgoto Bruto, Processo de 
Tratamento, Esgoto Tratado, Corpo Receptor, Lodo da Estação, abrangendo tanto 
ensaios físico-químicos quanto microbiológicos. Deste total, aproximadamente 45.770 
análises são físico-químicas e aproximadamente 4.320 ensaios microbiológicos. As 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 10 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



amostras são coletadas nos corpos receptores (superficiais e subterrâneos), na entrada 
do efluente após tratamento preliminar e na saída do tratamento de efluentes. A 
amostragem é realizada em toda a área da Estação de Tratamento de Efluentes, 
monitorando o tratamento de efluentes conforme preconizadas nas legislações 
federais, estaduais e licenças ambientais. Toda gestão destes ensaios ocorre por meio 
do Sistema Integrado da Qualidade – SIQ, desenvolvido internamente na companhia 
conforme necessidades. 
 
Disposição do Lodo  
O lodo removido dos processos de tratamento contém alto teor de umidade. A 
Companhia utiliza prensas desaguadoras, centrífugas e leitos de secagem para 
desaguamento do lodo. Em 2024, aproximadamente 26,4 mil toneladas de lodo tiveram 
o aterro sanitário como destino final. 

 
b) características do processo de distribuição;  

 

 
 
Distribuição de água  
A água tratada é distribuída pela CASAN por meio de redes e adutoras, que variam de 
50 a 1.200 milímetros de diâmetro. Em 31 de dezembro de 2024, a extensão da rede de 
distribuição de água era de aproximadamente 15.671 quilômetros e o número de 
ligações de água superava 860 mil unidades. A tabela apresentada contém a extensão 
total da rede de água da CASAN para os períodos indicados.  
 
A maior parte das tubulações da rede de distribuição de água são de ferro fundido ou 
cloreto de polivinil (PVC). As tubulações de distribuição nas residências dos 
consumidores são tipicamente de polietileno de alta densidade (PEAD). As adutoras são, 
em sua maioria, de aço, ferro fundido ou fibra.  
 
Todo o sistema de distribuição é pressurizado e conta com reservatórios para regularizar 
a distribuição em períodos de consumo elevado. Os tanques de reservação de água 
tratada e as estações de bombeamento regulam o volume da água que flui através das 
redes, visando a manutenção de pressão adequada e o contínuo abastecimento de água.  
 
A CASAN possui 1099 reservatórios de distribuição de água, com capacidade total de 
aproximadamente 264 mil metros cúbicos. Além disso, há 1.652 estações elevatórias de 
água, incluindo-se as localizadas em estações de tratamento, estações elevatórias 
intermediárias e pequenas estações auxiliares que atendem a áreas específicas.  
 

1.4 Produção/Comercialização/Mercados             

PÁGINA: 11 de 240

Formulário de Referência - 2025 - CIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAM.-CASAN Versão : 8



As adutoras são revestidas internamente e, periodicamente, são realizadas descargas 
para a manutenção das mesmas e da qualidade da água aduzida.  
 
Os vazamentos na rede, decorrentes de rompimentos e rupturas, podem ser informados 
à Companhia por meio de serviço telefônico gratuito ou via o website da empresa.  
 
A Companhia espera que novos consumidores respondam pelo pagamento de parte dos 
custos associados à ampliação da rede de distribuição para atender às novas ligações de 
água. A política adotada pela empresa consiste em custear a instalação (tubulação e 